
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 167

1 Μαρτίου 2006

1525

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 108
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

ΠΥΡΙ, Δήμου Ηγουμενίτσας Ν. Θεσπρωτίας».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1 Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις τόυ ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ.6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Πε−
ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Δι−
οίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρει−
ας σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Υπουργείου 

Οικονομικών, μεταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό 
Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 ΦΕΚ 
1432/14.10.2005 τ.Β΄ κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιο−
τήτων του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρ−
μοδιοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

10. Την από 20.9.2005 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΠΥΡΙ», 
Δήμου Ηγουμενίτσας Ν. Θεσπρωτίας και το από Σεπτέμ−
βριο 2004 τοπογραφικό διάγραμμα, εξαρτημένο από 
το κρατικό σύστημα αναφοράς της προβολής ΗΑΤΤ, 
κλίμακας 1:1000, το οποίο έχει συνταχθεί από το Τμήμα 
Πολ/κών Σχεδίων και Κανόνων της Ν.Α. Θεσπρωτίας, 
σε τρεις (3) πινακίδες και ελέχθηκε και θεωρήθηκε την 
10.8.2005, από την Καράγγιουλη Δήμητρα, Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Θεσπρωτίας.

11.Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/1382/05/Σχ.10247/15.12.2005 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζει:

Επικυρώνει την από 20.9.2005 έκθεση της κατά το άρ−
θρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάρα−
ξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΠΥΡΙ», 
Δήμου Ηγουμενίτσας Ν. Θεσπρωτίας, καθώς επίσης 
και το από Σεπτέμβριο 2004 τοπογραφικό διάγραμμα, 
εξαρτημένο από το κρατικό σύστημα αναφοράς της 
προβολής ΗΑΤΤ, κλίμακας 1:1000, το οποίο έχει συντα−
χθεί από το Τμήμα Πολ/κών Σχεδίων και Κανόνων της 
Ν.Α. Θεσπρωτίας, σε τρεις (3) πινακίδες και ελέχθηκε 
και θεωρήθηκε την 10.8.2005, από την Καράγγιουλη Δή−
μητρα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Θεσπρωτίας.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκαν:
Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή, με στοιχεία Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, ..., Κ22, 
Κ23, Κ24.

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 12:45:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή, με στοιχεία Κ΄1, Κ΄2, Κ΄3, Κ΄4, ..., Κ΄22, 
Κ΄23, Κ΄24.

Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με μπλε συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία Κ1, Κ2Π, Κ3Π, ..., Κ6Π, 
Κ7Π, Κ5 και Κ8Π, Κ9Π, Κ10Π, ...,Κ31Π,Κ32Π,Κ17.

Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού έχει χαραχθεί 
στο προς τη θάλασσα όριο των διανομών που αναφέ−
ρονται στην από 10.8.2005 τεχνική έκθεση της τοπογρά−
φου μηχανικού Δήμητρας Καράγγιουλη, υπαλλήλου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Θεσπρωτίας.

Επί του αιγιαλού διαπιστώθηκε η ύπαρξη έργου (προ−
βλήτα) για το οποίο υπεβλήθη αίτημα νομιμοποίησης 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 9 του
ν. 2971/2001 «Περί Αιγιαλού και Παραλίας».

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι δεν εξυ−
πηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του
ν. 2971/2001.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 20 Ιανουαρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

της επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παρα−
λίας και παλαιού αιγιαλού.

Στην Ηγουμενίτσα σήμερα Τρίτη 20.9.2005 οι υπογε−
γραμμένοι:

1. Τσελίκος Δημήτριος, Προϊστάμενος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Θεσπρωτίας, ως Πρόεδρος,

2. Πάνου Βασίλειος, Πολιτικός Μηχ/κός, αναπλ/της της 
Δ/ντριας Πολεοδομίας της Ν. Α., Ν. Θεσπρωτίας,

3. Τσογκίδης Σπυρίδων, Πλωτάρχης Λ.Σ, Λιμενάρχης 
Ηγουμενίτσας,

4. Καράγγιουλη Δήμητρα, Αγρονόμος, Τοπογράφος 
Μηχανικός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας
Ν. Θεσπρωτίας,

5. Κων/νος Κωνσταντής, Χημ. Μηχ., αναπληρωτής της 
Δ/ντριας Χωροταξίας και Περιβάλλοντος Ηπείρου, ως 
μέλη που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού Αιγι−
αλού − Παραλίας και του Παλαιού Αιγιαλού σύμφωνα 
με το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 και ορισθήκαμε με την 
υπ’ αριθμ. 2648/27.8.2002 Απόφαση του Προϊσταμένου 
της Οικονομικής Επιθεώρησης Ηπείρου, συγκληθήκαμε 
κατόπιν της υπ’ αριθμ. 809/12.9.2005 εγγράφου προσκλή−
σεως του Προέδρου της, προκειμένου να καθορίσουμε 
τον αιγιαλό, την παραλία και τον παλαιό αιγιαλό στην 
θέση «ΠΥΡΙ» Δήμου Ηγουμενίτσας, ν. Θεσπρωτίας και 
μεταβήκαμε στις 20.9.2005.

Αφού λάβαμε υπόψη
1. Την υπ’ αριθμ. 1060/26.11.2004 αίτηση της Δ/νσης 

Πολεοδομίας και Χωροταξίας − Τμήμα Πολεοδ. Σχεδίων 
και Κανόνων της Ν.Α. Θεσπρωτίας, με την οποία ζητεί−
ται ο καθορισμός του Αιγιαλού και της Παραλίας στην 
παραπάνω περιοχή.

2. Το υπ’ αριθμ. φακ. 544. 5/502/05/Σχ. 15643/15.4.2005 
έγγραφο του Γ.Ε.Ν. με το οποίο υποδεικνύονται διορ−
θώσεις οι οποίες και έγιναν.

3. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε τρεις (3) πινακίδες 
και σε κλίμακα 1:1000 που συντάχθηκε το Σεπτέμβριο 
του έτους 2004 από το Τμήμα Πολ/κων. Σχεδίων και 
Κανόνων της Ν.Α. Θεσπρωτίας, το οποίο ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε στις 10.8.2005 από την Καράγγιουλη Δήμη−
τρα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Θεσπρωτίας.

4. Τα στοιχεία καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (άμμος, αμμοϊλύς, κροκάλες, χαλίκια) που έχουν 
προκύψει από την εναπόθεση φερτών υλικών χειμάρρων 
ή ρυάκων και τα οποία έχουν εύρος από 3,0 έως 8,0 
μέτρα και υψόμετρα αυχένα από 1,0 έως 3,0 μέτρα.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές δομημένες 
με αραιή δόμηση και με χρήση κατοικιών και καταστη−
μάτων.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από τεχνη−
τή ποώδη και δενδρώδη βλάστηση.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίσθηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−
λογικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι 
η περιοχή δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους 
έντασης 7−10 μποφόρ και είναι σχετικά προστατευμένη 
λόγω του ότι βρίσκεται μέσα σε υπήνεμο κόλπο.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη κο−
ντά στην ακτή, καθώς και το ότι σε περιοχές με μικρά 
βάθη και μικρές κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του 
κύματος και η εκτόνωση της ενέργειάς του γίνεται σε 
μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή, η επίδραση 
του κύματος στην ακτή είναι μικρή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμoύ σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, που δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους (κόλπος) που έχει ίδια έντα−
ση ανέμου.

στ) Την ύπαρξη δρόμου παρά την ακτή που χρησιμο−
ποιείται σαν πεζόδρομος − ποδηλατοδρόμος.

ζ) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων Δημοσίων Κτη−
μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ−
νίαση με την παράκτια ζώνη.

θ) Την ύπαρξη κτηματολογίου διανομής στην πapά−
κua ζώνη, του Υπουργείου Γεωργίας.

ι) την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμ−
μα:

α) Την οριογραμμή του Αιγιαλού, με συνεχή κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή Κ1,Κ2,Κ3,Κ4, ................, Κ22, Κ23, Κ24 
της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το Κρα−
τικό σύστημα αναφοράς της προβολής ΗΑΤΤ και οι συ−
ντεταγμένες αυτών φαίνονται στον πίνακα που είναι 
προσαρτημένος στο τοπογραφικό διάγραμμα.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1527

β) Την οριογραμμή της Παραλίας, με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή, Κ΄1, Κ΄2, Κ΄3, Κ΄4, ..............., Κ΄22, Κ΄23, 
Κ΄24, σε σταθερή απόσταση 10 μέτρων από την οριο−
γραμμή του Αιγιαλού.

γ) Την οριογραμμή του παλαιού Αιγιαλού με μπλε συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή Κ1, Κ2Π, Κ3Π, ..................., Κ6Π, Κ7Π, 
Κ5 και Κ8Π, Κ9Π, Κ10Π, ............., Κ31Π, Κ32Π, Κ17 της οποίας 
οι κορυφές είναι εξαρτημένες από το Κρατικό σύστημα 
αναφοράς της προβολής ΗΑΤΤ και οι συντεταγμένες 
αυτών αναγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα (πι−
νακίδα αριθμ. 1). Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού 
διαφοροποιήθηκε σε σχέση με την υποδειχθείσα από 
το Γ.Ε.Ν, με βάση την από 10.8.2005 Τεχνική Έκθεση 
της Καράγγιουλη Δήμητρας, Αγρονόμου, Τοπογράφου 
Μηχανικού, υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Θεσπρωτίας και τα τοπογραφικά διαγράμματα που 
συνοδεύουν την παρούσα.

2. Επί του Αιγιαλού διαπιστώσαμε ύπαρξη έργων (προ−
βλήτα) για τα οποία υπεβλήθη αίτημα νομιμοποίησης 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 9 του ν. 
2971/2001 «περί Αιγιαλού και Παραλίας».

3. Καθορίζουμε τη ζώνη Παραλίας πλάτους 10,00 μέ−
τρων, για την εξυπηρέτηση της παραγράφου 2 του άρ−
θρου 1 του ν. 2971/2001.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ:

Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού έχει χαραχθεί 
στο προς τη θάλασσα όριο των διανομών που αναφέ−
ρονται στην από 10.8.2005 τεχνική έκθεση της τοπογρά−
φου μηχανικού Δήμητρας Καράγγιουλη, υπαλλήλου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Θεσπρωτίας.

Η επιτροπή αφού γνωμοδότησε ομόφωνα για το πα−
ραπάνω θέμα υπογράφει την έκθεση όπως ακολουθεί:

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΝΟΥ

  ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΟΓΚΙΔΗΣ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΕΛΙΚΟΣ ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΑΤΑΓΓΙΟΥΛΗ

  ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΗΣ



1528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1529



1530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1531



1532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1533



1534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1535



1536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


